
VI C/1/7/1

Verordnung über Zinsen, Skonti und Bezugslimiten für 
die Kantons- und Gemeindesteuern
Vom 25. November 2014 (Stand 1. Januar 2022)

Der Regierungsrat,

gestützt auf Artikel 187 des Steuergesetzes vom 7. Mai 2000 (StG)1) und Arti-
kel 5 der Verordnung über den Steuerbezug vom 22. November 20002),

verordnet:

Art.  1 Zinsen, Skonti und Bezugslimiten
1 Soweit die Bezahlung des gesamten, in der provisorischen Rechnung aus-
gewiesenen Betrags bis zum 30. Juni der Steuerperiode erfolgt, wird auf die-
sem Betrag kein Skonto gewährt. Für juristische Personen, deren Steuerpe-
riode vom Kalenderjahr abweicht, gilt die gleiche Regelung. *
2 Der Ausgleichszins (Art. 190 Abs. 3 StG) zu Gunsten und zu Lasten der 
Steuerpflichtigen beträgt auf Jahresbasis 1 Prozent. *
3 Der Verzugszins im Sinne von Artikel 187 Absatz 2 StG beträgt 4,5 Prozent.
4 Betragen  die  Zinsen  insgesamt  weniger  als  20  Franken,  so  werden  sie 
nicht bezogen bzw. gewährt.
5 Steuerbeträge unter 20 Franken werden nicht bezogen bzw. unter 5 Fran-
ken nicht zurückerstattet.

Art.  2 Anwendung bei nicht periodischen Steuern
1 Die Bestimmungen von Artikel 1 Absätze 2–5 finden sinngemäss auch bei 
nicht periodischen Steuern, mit Einschluss der Bussen, Anwendung.

Art.  3 Mahngebühren
1 Für  die  zweite Mahnung von definitiv  geschuldeten Steuerbeträgen  auf-
grund der Schlussabrechnung im Sinne von Artikel 190 StG, von nicht peri-
odisch geschuldeten Steuern, von Bussen sowie von Verzugszinsen, beträgt 
die Gebühr 50 Franken. *

Art.  4 Zinssatz bei Betreibungsverfahren
1 Der Zinssatz bei Beginn eines Betreibungsverfahrens gilt bis zu dessen Ab-
schluss.
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Änderungstabelle - Nach Beschluss

Beschluss Inkrafttreten Element Änderung SBE Fundstelle

10.11.2015 01.01.2016 Art. 1 Abs. 1 geändert SBE 2015 48

10.11.2015 01.01.2016 Art. 1 Abs. 2 geändert SBE 2015 48

10.11.2015 01.01.2016 Art. 3 Abs. 1 geändert SBE 2015 48

30.03.2021 01.01.2022 Art. 1 Abs. 1 geändert SBE 2021 09

30.03.2021 01.01.2022 Art. 1 Abs. 2 geändert SBE 2021 09
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Änderungstabelle - Nach Artikel

Element Beschluss Inkrafttreten Änderung SBE Fundstelle

Art. 1 Abs. 1 10.11.2015 01.01.2016 geändert SBE 2015 48

Art. 1 Abs. 1 30.03.2021 01.01.2022 geändert SBE 2021 09

Art. 1 Abs. 2 10.11.2015 01.01.2016 geändert SBE 2015 48

Art. 1 Abs. 2 30.03.2021 01.01.2022 geändert SBE 2021 09

Art. 3 Abs. 1 10.11.2015 01.01.2016 geändert SBE 2015 48
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